¹⁰² *De somno et vigilia*, III, i, 12, 195a: «Naturam enim et habitum prophetiae ille habet, qui optime dispositus intellectu agente separato, bonum et perfectum adeptus est organum imaginationis, quod intellectui formas subministrando deservit».

¹⁰³ Ibid.

¹⁰⁴ Ibid., 195b.

Cela pourrait bien être la conclusion du traité sur la divination. On pourrait y voir une certaine réconciliation de l'explication physique de la divination avec une vue plus théologique du même phénomène. Albert lui-même semble partager ce jugement en déclarant dans l'ouverture du dernier paragraphe du traité:

Est autem et aliud genus visionis et prophetiae secundum altissimos theologos qui de divinis loquuntur inspirationibus, de quibus ad praesens nihil dicimus omnino, eo quod hoc ex physicis rationibus nullo modo potest cognosci: physica enim tantum suscepimus dicenda, plus secundum Peripateticorum sententiam persequentes ea quae intendimus, quam etiam ex nostra scientia aliquid velimus inducere: si quid enim forte propriae opinionis haberemus, in theologis magis quam in physicis, Deo volente, a nobis proferetur¹⁰⁵.

Par cette phrase, Albert le Grand déclare explicitement que les philosophes n'ont pas les moyens pour se prononcer à propos des inspirations divines réclamées par les théologiens. Mais Albert continue immédiatement:

Per hunc modum primo surrexit prophetiae Socrates in Academia: propter quod dicit Apuleius in libro *De Deo Socratis*: «Non mirum si Socrates vir apprime perfectus, et Apollinis quoque testimonio sapiens, hunc Deum suum cognovit et coluit, *quem videlicet mente sic contemplatus est, omnino clausis sensibus*. Propterea ea eius custos prope, ut ita dicam, [L]ar contubernio familiaris cunctae quae arcenda sunt, coercuit, et quae cavenda praecavit, et praemonenda praemonuit: sicubi tamen omissis sapientiae officiis, non consilio, sed praesagio indigebat, praesagium habuit, ut in dubitatione sapientis et claudicans ibi divinatione consisteret»¹⁰⁶.

Comme Albert l'indique lui-même, cette citation provient, à part la phrase en italique, du *De Deo Socratis*, c. XVII d'Apulée. La phrase introductive est cependant plus déconcertante que la citation elle-même. Comme nous venons de le voir, Albert avait avoué dans le paragraphe précédent, qu'il y a une autre forme de vision dont il parlera peut-être dans ses écrits théologiques. Après cette remarque, on ne s'attend pas une déclaration qui fait de Socrate l'inventeur de cette expérience, auparavant réclamée pour les théologiens. De plus, Albert relie l'expérience prophétique de Socrate au domaine de la divination philosophique. Que faire alors de cette contradiction? Rappelons-nous que l'évocation de la figure de Socrate a donné, au début du premier